ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS PGP 0032 A 0043/2023 – ADICIONAIS

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial da União
de 30/05/2019, considerando competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, os
artigos 4º e 5º do Decreto 97.458/1989, o artigo 70 da Lei 8.112/1990, o artigo 12 da Lei
8.270/1991, a Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME n.º 15/2022 e legislação
complementar que tratam da Regulamentação da Concessão dos Adicionais de
Insalubridade, Periculosidade, Irradiação Ionizante e Gratificação por Trabalhos com
Raios-X ou Substâncias Radioativas, resolve:

PORTARIA N.º 0032/2023/PGP, DE 26 DE MAIO DE 2023 - conceder, a contar de 17
de maio de 2023, adicional de insalubridade ao servidor RUI TARCISO BARBOSA JÚNIOR,
matrículas 10137-0/UFV e 1754647-1/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório/Área, lotado no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde do Campus
Florestal da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas
insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo,
incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico
SEI-23114.923888/2022-92. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N.º 0033/2023/PGP, DE 26 DE MAIO DE 2023 - conceder, a contar de 17
de maio de 2023, adicional de insalubridade à servidora SIMONE APARECIDA OLIVEIRA
EUSTÁQUIO, matrículas 10952-5/UFV e 1962141-1/SIAPE, ocupante do cargo de
Assistente de Laboratório, lotada no Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde do Campus
Florestal da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas
insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio,
incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico
SEI-23114.923896/2022-39. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N.º 0034/2023/PGP, DE 26 DE MAIO DE 2023 - conceder, a contar de 17
de maio de 2023, adicional de insalubridade ao servidor ERALDO MILTON DE RAMOS
CAETANO, matrículas 12356-0/UFV e 2361795-3/SIAPE, ocupante do cargo de Operador de
Máquinas Agrícolas, lotado no Departamento de Agronomia da Universidade Federal de
Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes físicos, correspondente
ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo,
conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo
Eletrônico SEI-23114.912132/2021-37. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N.º 0035/2023/PGP, DE 26 DE MAIO DE 2023 - conceder, a contar de 23
de maio de 2023, adicional de insalubridade ao servidor CARLOS HENRIQUE DE

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 30/05/2023) 1

FIGUEIREDO VASCONCELLOS, matrículas 11721-8/UFV e 1756868-7/SIAPE, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado na Diretoria de Ensino
do Campus Florestal da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades
consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 10%,
grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico
para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico
SEI-23114.924259/2022-80. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N.º 0036/2023/PGP, DE 26 DE MAIO DE 2023 - conceder, a contar de 23
de maio de 2023, adicional de insalubridade ao servidor DENER MÁRCIO DA SILVA
OLIVEIRA, matrículas 13053-2/UFV e 1415021-5/SIAPE, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Instituto de Ciências Agrárias do
Campus Florestal da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas
insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo,
incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico
SEI-23114.904398/2023-78. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N.º 0037/2023/PGP, DE 26 DE MAIO DE 2023 - conceder, a contar de 23
de maio de 2023, adicional de insalubridade ao servidor GERALDO SÉRGIO SENRA
CARNEIRO BARBOSA, matrículas 7882-4/UFV e 1313052-1/SIAPE, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Instituto de Ciências Agrárias
do Campus Florestal da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades
consideradas insalubres, por agentes químicos e biológicos, correspondente ao percentual
de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico
SEI-23114.920924/2022-66. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N.º 0038/2023/PGP, DE 26 DE MAIO DE 2023 - conceder, a contar de 24
de maio de 2023, adicional de insalubridade à servidora RENATA FILGUEIRAS MOREIRA,
matrículas 13310-8/UFV e 3309321-3/SIAPE, ocupante do cargo de Médico/Área, lotada na
Diretoria Geral do Campus Florestal da Universidade Federal de Viçosa, por exercer
atividades consideradas insalubres, por agentes biológicos, correspondente ao percentual
de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo
Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico
SEI-23114.920279/2022-81. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N.º 0039/2023/PGP, DE 26 DE MAIO DE 2023 - conceder, a contar de 24
de maio de 2023, adicional de insalubridade ao servidor FERNANDO ARAÚJO DA CRUZ,
matrículas 13259-4/UFV e 1423333-1/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico em
Agropecuária, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira do Campus Florestal da
Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por
agentes químicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o
vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais
Ocupacionais contido no Processo Eletrônico SEI-23114.916546/2022-16. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 30/05/2023) 2

PORTARIA N.º 0040/2023/PGP, DE 26 DE MAIO DE 2023 - conceder, a contar de 24
de maio de 2023, adicional de insalubridade à servidora GISELLE VAZ DE SOUSA,
matrículas 10558-9/UFV e 1864543-0/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório/Área, lotada no Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus
Florestal da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas
insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo,
incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico
SEI-23114.921253/2022-51. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N.º 0041/2023/PGP, DE 26 DE MAIO DE 2023 - conceder, a contar de 24
de maio de 2023, adicional de insalubridade à servidora SIDIAN MOREIRA DE SOUZA,
matrículas 10955-X/UFV e 1959437-5/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório/Área, lotada no Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus
Florestal da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas
insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo,
incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico
SEI-23114.920640/2022-70. Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes,
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N.º 0042/2023/PGP, DE 26 DE MAIO DE 2023 - conceder, a contar de 24
de maio de 2023, adicional de insalubridade à servidora FERNANDA REZENDE DE MELO,
matrículas 10657-7/UFV e 1894152-7/SIAPE, ocupante do cargo de Assistente de
Laboratório, lotada no Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Florestal da
Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por
agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o
vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais
Ocupacionais contido no Processo Eletrônico SEI-23114.924036/2022-12. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N.º 0043/2023/PGP, DE 26 DE MAIO DE 2023 - conceder, a contar de 24
de maio de 2023, adicional de insalubridade à servidora JULIANA CRISTINA TRISTÃO,
matrículas 10343-8/UFV e 1570448-6/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada no Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Florestal da
Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por
agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o
vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais
Ocupacionais contido no Processo Eletrônico SEI-23114.920479/2022-34. Publique-se e
cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa
– Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 30/05/2023) 3

mailto:campusoficial@ufv.br